fol. 28

D. Galeazzo de Tonsis Thes. de le orphane de dare a dì 26 maggio 1570 libre
ducento novanta, 11, 9, et sono per altri tanti li havéso datti credito in
questo a fol. 25 L. 290,11,9
Et per tanti ricevuti adì 1 giugno 1570 dalli SS. Co. Rolando Granello et
Giovanni Vidono de denari per loro ritrovati li di passati nelle cassette reposte
nelle chiese come per il Rev. L. 16,6,6

L. 300,18,3

fol. 29

C. de haver per tanti pagati mediante la bolletta del dì 1 giugno 1570 a me
Valerio Saregno beccaro per pagato de le carni havute da lui in vendita dal
1 di aprile sin al fine inclusive de maggio pross. pass. L. 31,1,9
Et più per tanti pagati ut supra el dì medemo 1 zugno a me Guerario Marino
per pagato de botaro et altre robbe havute da la sua botega nelli mesi d'aprile
et maggio pross. pass. L. 17,11,6
Et per tanti pagati a dì 12 luglio 1570 a Lorenzo de li Guaragni in scontro
de tanti altri per lui spesi in pagare el restante prezo de legna grosse et
de busoni da lui comperati et golutti per il Po et altre spese dependenti come
nella lista segnata ff. posta in filza sottoscritta dal S. Co. Rolando Granello

Et più a dì detto a me Paris Martinengho in nome de me Manuel Pisano per la spedutione de lettere patente del senato de scuoder in forma di camera li debitori d'essi prfani computata la precede de le fatiche de esso me L. 2,9,6

Et a dì XII detto a detto Lorenzo Guaragno per pagamento di due songe de legne dolce da lui comperate a dì passati per uso dell'i orfani et a loro condutte L. 16
 Et a dì detto conti a Lorenzo Guaragno per el prezo de st. 16,3 vino compro a dì passati a uso de li orfani L. 31,16,6
 Et a dì 13 detto per boletta fragrossa a esso s. Annibale de retenerie in sé per 4 ore L. 23,16

fol. 29

Il Sig. Annibale Golferamo thes. dell'i orfani de dar adì 26 maggio 1570 libre 1309,10,11, et sono per tanti li havemi datti conto in questo a fol. 26 per reportarlo qua' debito L. 1309,10,11
 Et per tanti ricevuti mediante el Rett. dall'i S. Co. Rolando Granello et d. Giovanni Vidono a dì 1 zugno 1570 de denari per loro ritrovati nelle cassette re poste nelle chiese L. 10,6,6
 L. 1319,17,5

fol. 30

Conto de haver per tanti pagati all'Arighino mercadante per braza sei panno fratescho basso compro adì 16 zugno a s. 24 al braco et più per altri braza X d'altro panjo bianco basso compro da Battia sarzero a dì detto per farlo tengere in beretino L. 19,1,5
 Et più per boleta de dì 3 agosto detto per tanti pagati a Iosepho de la Bella per st. 17,1 vino compro alli 25 zugno passato L. 37,18,6
 Et più per boleta de dì 3 detto per tanti pagati sin a dì 23 zugno p.p. a Giovanai Zabelotto per mezzo peso d'oglio bueno, et più a dì 1 luglio per pesi sei et lib. 17 oglio bueno compro da me Gio. Maria Schiino L. 40,19
 Et per una boleta de dì 23 agosto 1570 per haver pagato a mr. Iosepho belinello vic. mazornecatello per pagamento de una ferlata posta alla cameretta del refettorio et cerchii tre per un solio grande bugata L. 23
 Et per una boletta de dì 25 detto per prezo de sacco uno forte computati s. 2 de la portatura compro da li L. 8,12
 Et per un'altra dé dì 1 sett. 1570 per prezo de st. VI vino compro de uno del Casal mazor L. 19,16
 Et a dì 22 sett. 1570 a mr. Cristoforo Concino per prezo de cozzi otto L. 21
 Et a dì detto a mr. Francesco Legenatto firenzone in conto de sua mercede per far tavole

et trepedi e uso de le orfane et del prezo del legname per lui posto

L. 21

35

L. 191,17,6

LETTAIO E LORHE

fol. 30

B. Galeazzo Tonsis thes. de le orfane de dare a dì 12 luglio 1570 lib. 19,5,9 et sono per tanti se gli é dato in conto in questo a fol. 28 per saldare quella partita resta

L. 19,5,9

Et più de dare ier tanti riscossi da da Sig. Parthenia Mainolda de denari erano in sua mano de lavori diversi fatti per le orfane

L. 169,19

Et più d dare er tanti riscossi dal P. Gio. Battista Sonso come gerede de la Sig. Lucrezia Somma come anche ne pare instr. tradato a dì 26 agosto 1570 per il S. Orlando Terisengho notaro

L. 200

L. 389,4,9

fol. 31

Conto de haver per tanti pagati come per boletta de dì 3 agosto 1570 a me Gio. Maria Agugino per prezo de pesi 7,14 oglio oliva, et un altro peso, compro una al principio de luglio p.p.

L. 52,19

Et più per boleta de 3 dette a me Guerero Marino per prezo de robe diverse botero puina et simile cose da lui compre nelli mesi de zugno et luglio p.p.

L. 29,5

Et più per boleta ut supra a me Valerio Saregno becaro per prezo de carne havuta da lui nelli mesi de zugno et luglio p.p.

L. 26,15,9

Et per boleta del dì 1 sett. 1570 per lana havuta in vendita da me Petro Antonio

ertono cicé a dì 27 aprile 1570 per 10 lana tesina, a dì 30 maggio per 16 lana ut supra

L. 31,46

Et per boletta ut supra per denari pagati sin alli 21 agosto p.p. a mr. Giovanni di Concorenti per travi X ragere de grata per uso de la fabrica

L. 57

Et a dì VII sett. 1570 ier tanti pagati al Rev. mr. Don Francesco Minotti per diverse spese per lui fatte sin al dì de oggi in mazor somma perhò come ne pare a la sua cacheta circa al dormitorio et altri edifici de la fabrica

L. 250

Et a dì 8 detto per il prezo de buzoni 500 havuti in verona da Lorenzo Guaragno

L. 41,5

fol. 31

Mag. S. Annibal Galferamo thes. de li orphani de dare libre 1148,12,2 sono per tanti se gli é dato conto in questo a fol. 29 et per reporterlo qua debitore resta per ricevuti dal sig. Annibale thes. de li orfani cose in questo conto

fol. 31

Conto denro lettere n. ti per uso de l'orfani del S. Giovanni... pagati al sig.
Annibale thes.

L. 25

Et più a conto de l'orfane per instr. ut supra come in questo a fol. 34 L. 25

Conto de haver per tanti spesi in diversissime cose per uso de la fabrica corretrici pietre come si mostra a una vecchettina sotto scritta de mano de li SS. Regenti dal di 22 maggio sino alli 7 sett. 1570 in summa

L. 347,7,6

Et più dal 8 luglio sin aldi detto per prezzo de brente 28 vino compro a uso de l'orfani come pare ut supra

L. 62,8

Et in fol. 12 in detta vachetina de spese per diverse poste per far resegar legnami et far diverse assi et per comperarne, calcina et diverse altre manifatture pagate per tutt o dicembre 1570

L. 348,16,9

Et de haver lib. 62 etc. per braza 192 tela fatta comperare per li SS. Regenti et sborsato il prezzo per esso me don Francesco nel mese presente et qual tela è stata taliata in caniscie 53 per li orfani quale se poneranno nel inventario si farà

L. 62,8,6

Et più altre lib. dieci otto per tanti fate pagar per ordine de li SS. Regenti alla Sig. Co. Ponzona et alla consorte del sig. Gio. Franc. Cantù in causa degli et fasoli comprati a di presenti come appare nel conto di spese per uso de la quad.ma

L. 18

Et più de haver per tanti selado cin credito pensado di questo conto, et per reportarlo in anzi debitor in questo a fol. 45

L. 135,6,11

fol. 32

Haver di de Giovanni polarelo vic. mazor porta pertusa de quali tra li altri è tutor me Hier. Belingero mercantante come per testamento rogato nel mese de luglio 1570 per l'egr. dr. Cristoforo Brumano denno dare per un legato fatto alli orfani et orfane de L. 50 mittà per uno

L. 50

El Rev. don Francesco Minotti dé dare lib. cento quali ha fate haver in sussidio de la fab rica

L. 100

A di 17 luglio 1570 da un'altra persona incognita
et da un'altra

L. 1,10

Et dal rev. Mons. Scinchinello

L. 17,17

Per ricevuti dal sig. Annibale thes. de li orfani come in questo conto

Per ricevuti dal sig. Annibale thes. de li orfani come in questo sette il 37
 7 sett. 1570 a fol. 31 L. 250
 Dal detto Annibale come in questo a fol. 33 L. 173,1,3
 Scosse dal sig. Nicola quali se dispensarono in questa fabrica L. 50
 S'avertisca che se bene si dice le dette L. 50 esser scosse dal Nicola che invece
 sonodanari ricevuti dal sott. me don Francesco Minotti et da lui sporte in sussi-
 dio del luogo.
 Et sin dal mese di aprile 1570 de dar in sue mani pervenute da me don Antonio Boffi
 no alias commisso come pure ne fu datto debito al sig. thes. in questo a fol. 26
 L. 39,14,10
 Detto don Francesco ha ricevuto nel libro de lavoreri se sett. L. 20,8
 Nel mese del nov. relasciate in mano del sig. thes. al suo partito debito L. 68,2,6
 Per tanti ricevuti dal sig. thes. come al suo partito fol. 28 L. 119,9,6
 Sin a dì 7 nov. 1570 per tanti che il sig. Annibale Golaferamo thes. paga al detto
 mr. don Francesco per spese diverse L. 40,6;3
 Perve nute in mani del detto don Francesco L. 13,14,3

fol. 33

Conto de haver per tanti pagati a me Rocho Soperchio fornasaro per prezo de miglia-
 et de pietre compre per la fabrica del dormitorio nome per boleta L. 1082
 Et a dì 4 ottobre 1570 per el prezo de una brenta de uve compre a dà passati
 dal sig. cap.no G. Battista Persicello L. 29
 Et a dì detto a mr. Gio. Pietro Biella per sua mercede per haver coprito el techio
 del dormitorio L. 47,12
 Et a dì 10 detto pagati a me Cesare Donara per error el prezo de robbe diverse
 de b ombaso fatte con la cuchia de peso in tutto de lib. 3903 libre
 Et a dì 3 nov. 1570 a m.to Gio. Ant. Moro marangono per el pagamento del prezo
 de braza 18,63,7 et d'altri brazi m52,03,3 et tutti sono d'albara in tutto summa
 L. 97,3
 Et a dì 7 detto alrev. mr. don Francesco Minotti per diverse spese da 29 del
 passato sin al dì presente fatte a condur legni 92 albara per far travelli assi
 et mudosi, et spesa in caricarli et condutta d'un altro legno grosso donato dal
 sig. G. Sommo et altre spese L. 40,6,3
 Et a dì 11 nov. 1570 per tanti pagati al rev. mr. don Franc. Minotto da spendere
 in uso de la fabrica per renderne ragione L. 173,1,3
 Et a dì 29 detto er tanti pagati a mr. Gio. M. Marescotto de le
 cause de li orfani a conto de spese si hanno da far circa le liti et con oblio

L. 12 38
de renderne conto

Et a di 20 Xbre 1570 a mr. Gio. Maria Muratori per spese sue lui fatte a suo figlio et altri da lui condutti intorno la fabrica dal di 9 L. 54,1
Et più a di detto alla Sig. Laura Scata per il pagamento de braza 580 canteri et per fatte esenzioni.....fasse compe per la fabrica L. 45,14,9

fol. 33

Mag. Sig. Annibale Golferano thes. de li orphani de dar per tanti de quali è fatto creditor in questo a fol. 31 L. 660,3,3

Et a di 20 ottobre 1570 ricevuti da mr Cesare Donara mezzadro su la piazza per la vendita de diverse robbe fatte con la cuchia et sono de bombaso de peso in tutto lib. 39,03,9 come per el R. signato di sua mano, posto in filza L. 87,16

Et sin nel mese di maggio 1570 ricevuti dal rev. mr. don Francesco Minotti cumulati nel speso et ric. del detto mese come al fol. 30 nel detto conto L. 5,2,8

Et sin nel mese di giugno ricevuti ut supra come in detto conto a fol. 34 L. 7,14

Et sin del mese de luglio ricevuti ut supra come in detto conto a fol. 37 L. 31,9

Et sin del mese di agosto ricevuti ut supra come nel detto conto a fol. 40 L. 38,1

Et sin del mese di sett. ricevuti ut supra come in detto conto a fol. 43 L. 38,4,5

Et sin del mese di ottobre ricevuti ut supra come a fol. 46 L. 52,10,

Et a di XI ottobre per saldo del legato de Andrea Zamulo come in questo a fol.

24 ricevuti dal sig. Francesco Farradenio et Bernardo Retino spagnuoli L. 17,5

Et a di 20 detto dal Sig. Co. Orlando Granello a conto del legato già fatto per el sig. Co. Fr. overo Sig. Co. Pietro suoi figlioli L. 297,10

Et a di detto da Franc. Caraffo per el fitto de la cera de sei torze et ai mesi sei finiti rTe maggio p.p. L. 9

Et a di 29 Xbre 1570 per un conto ricevuto da un incognito per elemosina L. 5,9

fol. 34

Conto de br. pagati a di XII otobre 1570 per tanti pagati alla Sig. Camilla Mozzanica per prezo de sachi cinque formantata da lei compra sin alli 4 et parte alli 7 sett. p.p. L. 35,8

Et più a di detto per prezo de due benaze uve tuoste a di passati a udo de l'orfa-ne dal sig. Cap. Gio. Batta Persichello L. 70

Et a di 8 detto pagati a Gio. Antonio de Mori marengone v. s. Giovanni novo per il prezo de una songa de rovere L. 14,6,6

Et a di 24 detto a mr. Giacomo di Vegii per prezo de uno cararo a mr. Ludovico Fino per la condutta de un bordenale, e Faustino fuchino per el costo de sacci

15 formantata, et costo de diverse legna compre da Pet^{ro} Maris nel borgo, in summa
 L. 132,17,6 ³⁹
 Et a dì 29 nov. pagati a mr. Giulio Camolo per pagamento de otto pesi oglio oliva
 da lui compre per uso de l'orfane et de le lampade L. 42,8
 Et a dì 10 dic. pagati a mr. Bartol. Lilio mercante per el costo de braza 20 pan-
 no a uso d le orphane L. 24
 Et a dì 29 detto per pesi 4 et lib. 9 sapone compre da Matteo saponere L. 20
 Et più per lo prezo de due coperte compre dalli Barlassina L. 17
 Et più a dì detto per pagamento al Sig. Giacomo Soperchio per la valutazione de
 una sinina prestata per la cerca de le birile perché passata in servitio de l'or-
 phane et persa L. 11,10
 Et più a dì 16 gienn. 1570 pagati a Alberto de Moroni per prezo de panno de lana
 L. 82,12

fol. 34

adì 4 ottobre 1570
 D. Galeazzo Tonsis thes. de le orfane de dare per tanti li sotto dati in conto in
 questo a fol. 30 per portarlo debitore inanti L. 197,7,3
 Et a dì 9 detto per tanti ricevuti dal S. Pe. Giovanni ferrari per el livello
 del 1570 finito nel mese d'agosto p.p. L. 345
 Et a dì 20 Xbre 1570 per tanti ricevuti dal Sig. Co. Orlando Granello per tanti
 li erano avanzati de li denari li furono datti per far fare le tavole all'orfane
 L. 11,18
 Et a dì detto dalli Romano de Roma per mercede over elemosina de Cecilii de be-
 retti restituita L. 2,19,6
 Et a dì 16 gienn. 1570 da l'incarnat. per tanti riscuossi dal sig. Giovanni
 Vidono et per lui riceputi da li heredi de Giovanni Congrena polarolo sin circa
 el mese de ottobre p.p. L. 252
 Et più a dì detto da mr. Pavolo Brunello a conto del legato de mr. Lodovico
 Piomino L. 200
 L. 782,4,9

fol. 35

C. mr. Cesare de haver conti a dì X sett. 1570 in mano del rev. mr. don Francesco
 Minotti per dover al sit. Annibale Golferano thes. L. 20,18
 Et a dì IX ott. a pagato le lib. ottanta etc. pervenuti per mano del magn.
 Annibale thes. come al suo partito a fol. 33. L. 87,16

C. de haver per el prezo de braza 18.03.7 assi d'albara

L. 9,15

Et a dì 20 ottobre 1570 per braza 153,03,3 de la stessa sorte d'assi L. 87,8

fol. 35

Al Cesare Donara uſ s. apollinario mezzadro ne la piazza de dare per le robbe
de bombaso de le sorti infr. facte per l'orphani a lui datte et consignate in
vendita a dì 20 ottobre 1570 L. 87,16

et questo al conto seguente cioé:

camise da huomo 15 a L. 67,50,5

camisoli 8 a L. 35,0,14

camisoli 9 de tre anni a L. 0,11,5

camisoli del g. vestito a L. 33 etc.

altro L. 8 9,12

L. 87,16

Et de dare per altri camisoli n. 7 a s. 28 l'uno a lui venduti sin a dì X sett.
p.p., et per una camisa de donna, una da huomo, et una da giovenetto, in tutto

L. 20,18

A sig. Gio. Antonio de Mori et mr. Gio. Battia Superchi v. s. Giovanni novo et ma-
rengono de dare per saldo L. 97,3

SS.ti denna dar L. 5,9 a loro conti si a dì 1 gosto 1570 per caparra et parte de
paga ento de far tutti li solari, usci, ferrarezze che sono da fare nella fabrica
in tutti i luoci ove accaderà far solari et esser bisogno d'ussi et fenestre, et
tutto per prezo de denari quindici per cadauno brazo, et mesurando anco li travi
quali sono stati per loro lavorati L. 5,19

fol. 36

a dì 10 aprile 1571

D. Nicolò Roncadello d' haver lib..... contati per il si . Francesco Roncadello
ap. instr. p. c.d. Mercurio Manara per legato d'uno anno finirà del mese di luglio

prossimo

L. 100

Et più de haver per tanti contati per il sig. Fra,cesco Roncadello come appar per
instrum. rogato per don Mercurio Manara adì 3 zugno 1572 per il presente anno che
finirà al mese di luio prossimo che verà L. 100

Et più de haver per tanti pagati per mr. don Maffe in nome del sig. Francesco Ron-
chadello tutore del sig. Nicolò Ronchadello per el legato fatto per la Sig. Iacomi-
na Pizinarda pagati per lo anno 1573 qual anno fenise a dì 16 luio del l'anno passat

to come appare per instr. rogato per mr. Marchant. Manara quali dinari furono dati
a dì 20 marzo L. 100 (4)

Et più de haver pagati per il sig. Ronchadelli come appar per instr. adì
15 aprile L. 100

adì 8 ottobre 1571

D. Giannaria Marescotti de haver per la sua mercede a servire per solicitador
de le cause et debitori dell'i orfani et d le orfane dacordio in scudi sei d'argen-
to ogni anno qual finità adì et millesimo pred. L. 34,10

Et de haver adì 7 Xbre per spesa fatta a procedere contra diversi L. 0,13

Et de haber adì 16 genaro per suo servir per tutto genaro L. 10,15

19 ottobre 1571

Sig. Cavaglier Iacomo Ofredi de haver contati a bon conto del contranotato legato
L. 50

fol. 36

4 agosto 1565

D. Nicolò Ronchadello infante figliolo postumo del già d. Nicolò abiatico de la
Sig. Iacomina de Ripa del su. d. Pavolo et Giacomo de s. Homobono Picenardo ancor
come donatario de li sig. Leone et Bartolomeo suoi figlioli et del detto s. Homo-
bono vic. e. Giacomo in breda de la presente città et qual sig. Nicolò già fu fi-
gliolo de med. Lucretia Riccarda figliola della detta sig. Iacomina de dar per
esser stato instituita herede la detta sig. Iacomina adi detto per instr. del te-
stamento rogato per l'egr. sig. d. Gio. Francesco Ghisolfo notaio di Cremona, in
perpetuo, quali per mità vanno pagati a li orphani, et per l'altra mità alle or-
fane, et così è debitor co tenzando a l'anno 1570 L. 100

Et più de dar per il legato stesso per lo anno 1572 L. 100

Et più de dare per el legato stesso per l'anno 1573 L. 100

Et più de dar per l'anno 1574 L. 100

D. Gio. Maria Marescotti vic. S. Andrea solicitador de le cause d'orphani et orfa-
ne de dar per tanti dattoli a buon conto de le spese si hanno da fare intorno le
liti et con oblico de renderne conto a dì 29 nov. 1570 come ne par anche in questo
in fol. 33 L. 12

Et de dar adì 15 giugno 1571 contati per mr. galeazzo Tonsis tesorero come per
boleta et al suo partito in questo fol. 42 L. 17

Et de dar a dì 7 di dic. contati a lui come per boleta a fol. 56 L. 6,3

Et de dar adì 16 di genaro 1571 contati per suo servizio per tu to genaro L. 10,15

El Sig. Iacomo Cavalier Offredi herede de mr. Gioangi Offredo suo fratello de dar
per uno legato fatto per detto mr. Giovanni apar testamento rogato per Ant. Gallo
adì 28 agosto 1569, quali doveano esser pagati ra il termine di anni sei cominciati adp pred. cioè ogni anno L. 25 sono

L. 150

fol. 37

C. de haver per tanti riscossi per li Sig. Pugenti et fratelli pagare per mano del sig. Giovanni Vidono uno d'essi Pugenti ad una amita de la soprascritta giovane

L. 11

Et de haver adì 10 di maggio contati de l'anno 1571 a bon conto L. 11

Et de haver adì 29 di febraro contati per il Marescotto 1571 ab incarn. L. 11

Et de haver a dì 31 zenaro contati per il Marescotto a bon conto L. 11

Ma perché non si incontra il debito con il credito la causa è che la casa affitata non ha havuto li termini obligati da godere per li anni 3 come era di commissione perché di ragione è stato levato di instesso.

Li conti heredi deno haver pagati 29 nov. 1571 per mr. Francesco Galeazzo a bon conto del contrascritto debito

L. 60

Et de haver adì 2 genaro 1571 contati per messer Francesco Galizzo L. 40

Il contrassegnato de haver adì 12 di marzo 1574 ab incarn. contati al commisso L. 3,
10

fol. 37

Cesare Bonara vic. a S. Luca de Cremona deve dare per el fitto de una casa posta in essa vicinanza qual è di ragione di una de le orfane sono nelle case a S. Orsola a lui affittata a dì 20 Kbre 1570 per e tre cominciati sii tre del presente a L. 21 l'anno

L. 66

Li heredi di med. margarita de Ruffini del qu. brugiero vic. s. Michel vecchio denno dare per un legato fatto a favore de le orfane a dì 9 nov. 1568 come ne pare nel testamento d'essa madonna tradotto per mr. Cesar Donello da Lolio not. de la presente città

L. 100

Qual legato autentico si trova nel solito carnero et del che ne par memoria in questo a fol. 27.

fol. 39

C. de haver dal 3 luglio 1570 sin a dì 5 ottobre, et sono per diverse opere fatte intorno la fabbrica a S. Giorgio

intorno la fabrica de detti orphani come ne appare in parte per la vachetina, et
anche dopo

L. 54,4 42

Et de haver a di 17 marzo 1570 dalla incarnazione per la stabilitura del dormitorio a L. 18 per cavezzo quadro, fatto conto con lui a primo di maggio 1571

L. 117,9

Et de haver adi 6 maggio 1571 per una opera fatta per il detto m.o Iamaria a stabilir et operar opere 3 da lavorante pagate per lui

L. 2,16

Et de haver per haver fatto le contranotate opere otto delle quali ne era debito in biancho